⁴⁵²468^{472 481}

Miklós Oláh to Lieven van den Zande
Brussels, 7 March 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 211.

Published: IPOLYI 1875, 472.

In Romanian: ALBU-CAPOIANU 1974, 27.

Notes: Copy.

Due to the lack of a reliable person to deliver the letter, he can only send the promised books now. He has received two letters from Erasmus of Rotterdam, in one he writes that he has not given up on returning home, in the other one he writes about his illness and promises to arrive by the end of April.

Nicolaus Olaus Levino Ammonio monacho Carthusiano salutem.

Mitto ad te, Levine Doctissime mihi que Carissime, promissa nuper a me tibi
opuscula, *Meditationes* Clenardi Graecanicas καὶ ὁμιλίαν Ἰωάννου τοῦ χρυσοστόμου
περὶ τοῦ ὀλίγω οἴνω χρῶ.¹ Misissem antea, si quempiam fidum ad te profecturum
5 tabellarium consequi potuissem. Cum sciam te cupere aliquid de Erasmo nostro
intelligere, scito eum binas his diebus ad me dedisse litteras,² quarum alteris prius datis

468,3 Ἰωάννου] *corr. ex* Ἰοαννου 468,3 χρυσοστόμου] *corr. ex* χρυσόστομου 468,4 τοῦ] *corr. ex* το

467¹ Jakob Jespersen. 468¹ [John] Chrysostom's sermon [on the sentence] "Use little wine". 468² See Ep. 422. and Ep. 445. Oláh also mentions both of these letters in Ep. 471.

scribit se animum redeundi minime abiecisse, alteris posterius hoc³ est 23. Ianuarii scriptis, haec verba inserit: “Toties, Olahe mi, me repetit cruciatus ille membrorum, ut nesciam, quid sperandum sit de hoc plus quam vitreo corpusculo. A natali Christi gravissime laboravi, ac misere mihi metuo simul atque resolverit se hoc gelu. Itaque 10 condidi testamentum et excuditur liber meus de praeparatione ad mortem. Cetera sunt in manu Domini, qui si dederit mediocrem valetudinem, statui vos sub finem Aprilis revisere.” Haec tibi pro mutuo nostro, qui iampridem inter nos intercessit, amore volui significare. Vale et me, ut soles, ama tui amantem.

Bruxellae 7. Martii 1534.

15

469

Miklós Oláh to Johan Weze
Brussels, 10 March 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 550–551.

Published: IPOLYI 1875, 474.

Notes: Copy.

He thanks him for the information. Oláh has already informed Weze about the legates' return, for whose affairs there was not enough time. The Queen is sending a secretary for the election of the Danish King. The events in Württenberg have saddened him, and he fears that Lodovico Gritti's slowness will end in disappointment.

Idem archiepiscopo Lundensi oratori Caroli caesaris.

Accepi his diebus tuas litteras XX. mensis Aprilis datas,¹ habeo gratias tibi cumulatissimas, quod de omnibus, quas in hunc diem speravimus, et acta sunt, certiozem me reddideris. Fac hoc et deinceps. De reditu oratorum² ex Hamburga et eorum tractatibus feci³ te proximis meis certiozem; hoc unum ex corde doleo, non datum 5 eis esse tempus et occasionem, ut in rebus tuis aliquid aut tractare aut finire possent. Sed hae fortasse ex Dei voluntate reservatae sunt ad tempus magis opportunum. In Daniam misit regina secretarium quendam, ut animos illorum praeparet in electionem regis pro favore imperatoris. Ad festum sancti Ioannis Baptistae⁴ fiet electio. Mittentur hinc ad eum diem et alii potiores. Utinam ille sit futurus rex, de quo scribis. Nihil esset 10 dubii in rebus tuis.

De rebus Virtenbergensibus cum summo animi mei dolore audivi. Rex curare debet, ut victor evadat. Nam si aliter alea fortunae, quod Deus longe avertat, ceciderit, turbabitur aestimatio regis et res Hungarica. Vereor, ne Griti⁵ tarditas aliquid mali afferat et timeo, ne rex et nos omnes fallamur. Litteras Cornelii⁶ misi ad uxorem,⁷ nunc remitto illius ad eum. Rogo te, ut de rebus, ut istic processerint et ut transigentur, et an veniat Griti, facias me certiozem. Vale.

Bruxellae 10. Martii 1534.

468³ Ep. 445. 469¹ Probably on 20 April, 1533. We do not know this letter. 469² On the legates see Ep. 449. 469³ Ep. 456. 469⁴ 24 June. 469⁵ Lodovico Gritti. 469⁶ Cornelis de Schepper. 469⁷ Anna Isabella (Elizabeth) Donche.

Erasmus Schets to Miklós Oláh
Antwerp, 11 March 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 200.

Published: IPOLYI 1875, 474–475.

Notes: Copy.

He has received Oláh's letter, along with the package that he should forward to Erasmus of Rotterdam. He is glad that Oláh has managed to persuade the Queen to ban the work that maligns Erasmus, although he is afraid that it is too late now. The Marquess will do what he can.

Erasmus Schetus Nicolao Olao secretario Mariae reginae.

Accepi tuae humanitatis epistolam¹ simul ea sarcina, quam carissimo nobis Erasmo Rotterodamo transmitti desideras; fide me huic officio non defuturum. Curabo namque, ut quamprimum accipiat. Summe mihi placuit, quod apud inclitam reginam sic institeris,² ut aemulorum Erasmi aliquot rabulas, quae hic sub praelo sunt, suppressi iubeat. Utinam iam non esset serum, vereor iam acervos aliquot exiisse. Marchionem³ nostrum officio suo alias non defuturum puto. Est namque vir bonus optimorum doctissimorumque, non indevotus mihi que gratissimus et amantissimus. Tibi vero, quam plus valeo, pro hoc tuo erga Erasmus affectu, ago gratias simulque pro tua mihi oblata amicitia. Si quid obvenerit, quod hanc tuam erga me humanitatem experiri poscat, scias me adoriturum te liberius et licentius. Et tu, precor, erga me fac simile. Vale.

Ex Antverpia XI. Martii anno a Christo nato 1534.

422 445 **471** 482

Miklós Oláh to Erasmus of Rotterdam
Brussels, 12 March 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 358–361.

Published: IPOLYI 1875, 475–477; ALLEN 1941, 367–369.

In Dutch: BEJCZY 2020, 273–276.

In English: ESTES–MILLER 2020, 250–253.

In Hungarian: V. KOVÁCS 1971, 672–674.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 132–135.

In Slovakian: ŠKOVIERA 2008, 114–116.

Notes: Copy with Oláh's emendations.